
DETERMINAZIONE
n. 549 del 28/12/2022

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI CULTURALI 
E SOCIALI- IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:

- già dalla fine dell’anno 2021 le Proloco / Procivitate e associazioni culturali del territorio del 
Comune di Vigarano Mainarda hanno instaurato un rapporto di reale e fattiva cooperazione 
nell’organizzazione di iniziative rivolte a tutta la cittadinanza, dando slancio ai valori e ai 
principi di cittadinanza attiva e creando un senso comune di appartenenza al territorio;

- la cooperazione ha dato vita ad un patto di amicizia fin dal 01.12.2021 tra la Procivitate di 
Vigarano  Mainarda,  la  Procivitate  di  Vigarano  Pieve,  la  Pro  Loco  di  Diamantina, 
l’Associazione  di  Volontariato  Giulia  ODV  di  Ferrara,  patto  sostenuto  fattivamente  dal 
Comune  di  Vigarano  Mainarda,  sia  in  termini  di  patrocinio  e  collaborazione  che  di 
contributo economico; 

- che le associazioni,  forti  di  questo patto di  collaborazione,  hanno organizzato nell’anno 
2022 numerose iniziative e manifestazioni su tutto il  territorio (Scintille di Natale, Giochi  
senza campanile,  Vigarano Coco Halloween, la Camminata di S.Antonio,  la Tavolata in  
piazza, la Castagnata in piazza oltre alle sagre), con la collaborazione dell’Amministrazione 
Comunale, eventi che costituiscono momenti importanti di incontro e hanno l’obiettivo di 
creare maggiore integrazione e coesione sociale tra i cittadini;

DATO ATTO che a seguito delle iniziative sopra richiamate le associazioni hanno sostenuto delle 
spese, per le quali richiedono un contributo al Comune di Vigarano Mainarda;

VISTA  la  richiesta  del  Legale  Rappresentante  della  Procivitate  di  Vigarano  Mainarda,  Don 
Giacomo Falco, il quale richiede a questa Amministrazione Comunale con lettera prot. n. 18124 del 
14.11.2022 un contributo straordinario in particolare per l’effettuazione degli eventi “Camminata di  
S.Antonio” e “Tavolata in piazza”;

VERIFICATO che la “Camminata di S. Antonio”, appuntamento sportivo amatoriale che già da anni 
coinvolge non solo i maratoneti locali, ma soprattutto i ragazzi della scuola primaria e secondaria 
con  le  loro  famiglie,  e  la  “Tavolata  in  piazza”,  momento  conviviale  con  esecuzioni  musicali, 
organizzati  per  il  festeggiamento  del  Patrono  di  Vigarano  Mainarda  S.  Antonio,  sono  due 
appuntamenti  fortemente voluti  da tutta l’Associazione che ha desiderato lasciarsi  alle spalle il 
difficile momento storico e sociale iniziato nel 2019 con l’epidemia, per ritrovare momenti collettivi 
di svago attraverso lo sport, la musica, la convivialità;

VERIFICATO che la richiesta di contributo straordinario del Legale Rappresentante contiene una 
rendicontazione di spesa per un totale di € 1.104,70;

Determ. n. 549 del 28/12/2022 pag. 1/4



VISTA la  richiesta  (prot.  n.  18316 del  16.11.2022)  della  Pro Civitate  di  Vigarano Mainarda di 
Vigarano Mainarda e della Pro Civitate di Vigarano Pieve che congiuntamente, per il tramite del 
Legale Rappresentante  della  prima,  richiedono un  contributo  straordinario  per  la  realizzazione 
della manifestazione “Scintille di Natale” 2022 che si terrà su tutto il territorio;

VERIFICATO che il Legale Rappresentante indica tra le finalità dell’evento, oltre a quanto sopra 
indicato in premessa, l’impegno a promuovere relazioni sociali e interpersonali, in particolare tra i 
bambini, a rafforzare i legami con il territorio e le tradizioni, a condividere esperienze, sviluppare 
progetti comuni favorendo la partecipazione della comunità ad una crescita sociale e culturale, 
nonché  offrire  momenti  di  serenità  in  occasione  del  Natale,  favorendo  la  partecipazione  dei 
cittadini, senza dimenticare la solidarietà verso chi ha più bisogno;

ATTESO  che la richiesta di contributo straordinario (prot.  n. 18316) contiene una previsione di 
spesa di € 2.000,00 e sarà presentata la rendicontazione al termine delle iniziative natalizie;

VISTA la  richiesta  di  contributo  straordinario  del  Legale  Rappresentante  della  Pro  Civitate  di 
Vigarano Pieve, Davide Gardenghi, prot. n. 19617 del 12.12.2022, come integrata dalla richiesta n. 
19782 del  14.12.2022,  che oltre  ad evidenziare quanto già  indicato  in  premessa,  sottolinea il 
lavoro straordinario svolto dai volontari della Pro Civitate di Vigarano Pieve con la ripresa dopo il 
periodo buio dell’epidemia, che sono riusciti nel 64° anniversario della sagra, oltre a valorizzare il  
patrimonio eno-gastronomico del territorio, a creare una serie di eventi, attorno ai quali riunire i 
cittadini, sia in ambito culturale, dalle mostre fotografiche e di arti figurative, alle esibizioni musicali 
delle band della Casa della Musica e delle Arti, agli spettacoli di cabaret, di musica dal vivo, o per 
bambini, sia in ambito sportivo;
 
ATTESO che nella relazione si è evidenziata la presenza di un cospicuo numero di ragazze e 
ragazzi  giovanissimi  che  collaborano attivamente  alle  iniziative,  con senso di  responsabilità  e 
impegno e che questo risultato ottenuto con la partecipazione alle iniziative associative del terzo 
settore è molto importante in un’ottica di promozione di una cittadinanza attiva;

VISTA la rendicontazione delle spese sostenute come indicato nell’integrazione in data 14.12.2022 
e successivamente in data 23.12.2022, che ammontano presumibilmente ad € 10.350,64, per le 
quali, tuttavia, l’ufficio ha richiesto ulteriore documentazione;

VISTA la  richiesta  di  contributo straordinario  del  Legale Rappresentante  della  Associazione di 
Volontariato Giulia ODT di Ferrara, prot.  n.  19759 del 13.12.2022, che chiede un contributo la 
realizzazione dell’evento “Vigarano Coco Halloween”, evento dedicato alle bambine e ai bambini 
del territorio, 

VERIFICATO  che  l’Associazione  Giulia,  forte  nell’opera  di  volontariato  di  decine  di  associati, 
dell’esperienza maturata nel mondo dello spettacolo e delle manifestazioni, ha organizzato l’evento 
suddetto,  durante il  quale,  accanto allo  street  food ed ai  banchetti  di  espositori  diversi  erano 
presenti  anche laboratori  musicali  a  cura  della  Scuola  di  Musica Theremin,  laboratori  artistici, 
musica dal vivo, giochi e spettacoli viaggianti per bambini; oltre a ciò è stato organizzato con il  
contributo dell’associazionismo locale e delle scuole, per il divertimento dei più piccoli, il concorso 
della maschera più bella, della zucca più bella e del giardino più mostruoso;

VISTA la rendicontazione delle spese sostenute, che ammontano ad € 1.367,49;

PRESO ATTO della Deliberazione n. 106 del 20/12/2022 con la quale la Giunta Comunale ha 
stabilito di accogliere richieste di contributo dei Legali Rappresentanti delle Associazioni Culturali e 
Sociali  sopra  descritte  per  le  motivazioni  indicate  nella  medesima  deliberazione,  al  fine  di 
sostenere le rispettive manifestazioni, realizzate a favore di tutta la collettività e con la quale ha 

Determ. n. 549 del 28/12/2022 pag. 2/4



stabilito  di  erogare,  pertanto,  un  contributo  economico  straordinario  alle  seguenti  associazioni 
richiedenti, in relazione agli eventi realizzati:

 domanda prot.  n.  18124 del  14.11.2022 del  Legale Rappresentante della  Procivitate di 
Vigarano Mainarda a favore delle manifestazioni “Camminata di S.Antonio” e “Tavolata in 
piazza”, nonché della domanda prot. n. 18316 del 16.11.2022 presentata dallo stesso per la 
Procivitate  di  Vigarano  Mainarda  e  Procivitate  di  Vigarano  Pieve,  a  favore  della 
manifestazione “Scintille di Natale”; 

 domanda prot. n. 19617 del 12.12.2022 del Legale Rappresentante della Pro Civitate di 
Vigarano Pieve a favore della manifestazione “Sagra dei Santi Pietro e Paolo” ;

 domanda prot. n. 19759 del 13.12.2022 del Legale Rappresentante dell’ Associazione di 
Volontariato Giulia ODV a favore della manifestazione per bambini e bambine  “Vigarano 
Coco Halloween”;

DATO ATTO che con la medesima deliberazione si è demandato al Capo Settore Cultura gli atti 
conseguenti  e  gli  adempimenti  necessari  all’erogazione  dei  contributi  straordinari,  dando 
indicazioni di erogare un contributo per ognuna delle domande pervenute fino alla concorrenza del 
70%  della  spesa  complessivamente  sostenuta  e  rendicontata  o  proporzionalmente  in  misura 
minore  qualora,  in  relazione  agli  stanziamenti  sui  capitoli  di  competenza,  non  vi  fosse  uno 
stanziamento sufficiente;

VERIFICATO che l’Ufficio  Cultura non è ancora in  possesso delle  rendicontazioni  delle spese 
sostenute da parte di tutte le associazioni sopra richiamate o ha verificato incompletezza nelle 
rendicontazioni presentate;

ATTESO pertanto che i contributi verranno liquidati successivamente alla presentazione di quanto 
richiesto e alle verifiche in corso da parte dell’ufficio competente;

ATTESO  che i  contributi  saranno erogati  a fronte delle rendicontazioni  dettagliate delle spese 
sostenute per gli eventi, con allegata documentazione giustificativa delle spese, come previsto dal 
Regolamento sopra citato,  che il  contributo non supererà il  70% della spesa sostenuta e che, 
pertanto, qualora accadesse, sarà proporzionalmente decurtato; 

VISTA la  Deliberazione  Consiliare  n.  60  del  19.12.2016,  con  la  quale  è  stato  adottato  il  
Regolamento  per  l'erogazione  di  contributi  e  sovvenzioni  di  cui  all'Art.  12,  Legge  241/90  e 
successive integrazioni;

CONSIDERATO che il contributo di cui all'oggetto rientra fra i contributi straordinari di cui al Titolo  
II, Art. 10 ed è contemplato tra i settori di intervento di cui all'Art. 4 lettera “C” del Regolamento di  
cui sopra, in particolare Art. 4 sexies;

RICHIAMATI:

 D.C.C. n. 25 del 23/05/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-
2024 e relativi allegati;

 D.G.C. n. 49 del 23/05/2022 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
periodo 2022-2024 – Assegnazione risorse.

 D.C.C. n. 33 del 29/07/2022 avente ad oggetto “Variazione di assestamento generale di 
Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022, ai sensi degli artt. 175 comma 8 
e 193 del D.Lgs 267/2000”;

 D.C.C n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al  Bilancio di  Previsione finanziario 2022-2024 

Determ. n. 549 del 28/12/2022 pag. 3/4



(art.175 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

 D.G.C. n. 103 del 01.12.2022  “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-
2024”;

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

DETERMINA 

1) Di prendere atto delle disposizioni della Giunta Comunale che con Deliberazione n. 106 del 
20.12.2022  ha  deliberato  l’erogazione  di  un  contributo  straordinario  a  favore  delle 
Associazioni Culturali e Sociali di Vigarano Mainarda, al fine di sostenere le manifestazioni 
da  queste  organizzate,  realizzata  a  favore  di  tutta  la  collettività,  per  le  motivazioni 
ampiamente delineate nella deliberazione qui richiamata;

2) Di prendere atto altresì che si è demandato al Capo Settore Cultura gli atti conseguenti la 
deliberazione e gli  adempimenti  necessari  all’erogazione del  contributo  straordinario,  ai 
sensi del Regolamento per l'erogazione di contributi e sovvenzioni di cui all'Art. 12, Legge 
241/90  e  successive  integrazioni,  adottato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  60  del 
19.12.2016;

3) Di dare atto che il contributo di cui all'oggetto rientra fra i contributi straordinari di cui all’Art. 
10 ed è contemplato tra i settori di intervento di cui all'Art. 4 lettera “C” del Regolamento di 
cui sopra, in particolare Art. 4 sexies;

4) Di dare atto che i contributi saranno erogati a fronte delle rendicontazioni dettagliate delle 
spese  sostenute  per  gli  eventi,  con  allegata  documentazione giustificativa  delle  spese, 
come previsto dal Regolamento sopra citato e che il contributo non supererà il 70% della 
spesa sostenuta e che, qualora accadesse, sarà proporzionalmente decurtato;  

5) Di  impegnare la  somma complessiva di  €  12.000,00 per  € 5.000,00 al  Cap.  CAP. 860 
“Contributi  ad  Enti  teatrali,  istituti  ed  Associazioni,  per  finalità  culturali”  Missione  5 
Programma  2  Macroaggregato  1040401001 e  per  €  7.000,00  al  cap  413  “Spese  per 
iniziative ed eventi”  Codice 05021 Macroaggregato 1030299999  del  Bilancio 2022,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

6) Di  dare atto che con successivo atto di  determinazione saranno liquidati  i  contributi,  a 
fronte della presentazione della documentazione dettagliata di rendicontazione delle spese 
sostenute per gli eventi da parte delle associazioni richiedenti, che in parte devono essere 
ancora presentate in quanto gli eventi sono in corso, oppure per le quali sono stati richiesti 
ulteriori chiarimenti ed integrazioni dall’ufficio competente;

7) Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii.

Lì, 28/12/2022
Sottoscritta dal Responsabile di Settore

(MASTRANGELO SILVIA)
con firma digitale

Determ. n. 549 del 28/12/2022 pag. 4/4


